Ad 2^m respondemus primo quod dignitas sacramenti per se non impedit quominus permittantur haec nuptiae, ut ab initio Ecclesiae factum est: quocirca nec proximis seculis erat nimis urgendum hoc argumentum, ne praesertim praecedentes Patres viderentur damnari tanquam iniurii in sacramentum. Ceterum ubi decrat necessitas id permittendi licebatque Episcopis absque scandalo et perturbatione fidelium honorem sacramenti plenissime tueri, falsum est quod exinde quoque non sit ductum argumentum pro his nuptiis prohibendis, etsi eas nondum irritaverint. In Cone. enim Eliberitano dicitur quidem can. 15.: « propter copiam puellarum gentibus minime dandae sunt in matrimonium virgines christianae, ne aetas in flore tumens, in adulterio animae resolvatur: » can. 16. vero subditur: « sed neque iudaeis, neque haeticis dari placuit, eo quod nulla possit esse societas fidelis cum infideli » utique in re sacra; quae ratio non est eorum negetur petita ex ipsa dignitate sacramenti. Eadem ratio quoque implicite continetur in sententia Cypriani, quam l. c. Augustinus refert: « S. Cyprianus in epistola de lapsis (quam confer) inter malos christianorum mores computat iungere eum infidelibus vinculum matrimonii, quod nihil aliud esse asserebat, *quam prostituere gentibus membra Christi*: quae nostris temporibus iam non putantur esse peccata, quoniam re vera in novo Testamento nihil inde praeceptum est, et ideo aut licere creditum est aut velut dubium derelictum ». Canones vero Laodiceus et Chalcedonensis eum nullam specialem rationem afferant, nullam quoque idoneam excludunt.

3. Ad Iovinianum quod spectat, respondemus ipsum quoque negasse discrimen inter innocentes et poenitentes, sive innocen-

tibus aequiparasse poenitentes (Hieronym. oper. eit. L. II. in propositione 1^a) nec tamen ad hanc paritatem ostendendam, ex eo collegisse argumentum quod poenitentia sit sacramentum. Nimirum comparationem instituebat inter merita utriusque, innocenti et poenitentis, quae in suo quisque statu poterat sibi comparare, et inter praemium, quod omnibus propter eorum opera idem esse promissum contendebat, non inter ritus, quibus status aliquis conseraretur. Quare neque ad sacramenti rationem in matrimonio provocavit, quia comparabat statum matrimonii cum statu virginitatis, sive merita, quae in utroque statu vir et mulier assequi possent meritumque par virginis et coniugis ex valore operum utriusque penes Deum colligebat.

THESIS VIII.

Verbo quoque Dei scripto ostenditur matrimonium christianum, ratione sui status, coniunctam habere gratiam sanctificantem, huius autem, eum ipsum fit, eausam quoque esse, ex verbis solis Scripturarum, adhibita analogia fidei, vehementer saltem suadetur.